
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  85  del  06-12-2018

Oggetto: PRESA D'ATTO CESSIONE RAMO D'AZIENDA RELATIVO ALLA
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA STRUTTURA COMUNITA'
ALLOGGIO PER ANZIANI SITA IN SERRAVALLE DI CHIENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 20:10, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che a seguito del sisma verificatosi in data 26 e 30 ottobre 2016  la struttura di
proprietà comunale denominata  “Centro Accoglienza persone disagiate”  è stata dichiarata
inagibile con conseguente ricollocamento degli ospiti fino al mese di gennaio 2017 presso una
struttura alberghiera del territorio comunale e poi dal mese di febbraio 2017 presso la struttura
ricettiva di proprietà del Comune di Serravalle di Chienti  e sita in codesto Comune L.go A.
Moro, 2-4 e  C.so G. Leopardi, 2/c concessa in locazione fino al 28/02/2018 (fine stato di
emergenza);

Che, la cooperativa Social B di Muccia già appaltatrice della gestione dei servizi nella
struttura in argomento risultata inagibile, si è dichiarata disponibile a proseguire il servizio in
corso di appalto   alla data del sisma 26 ottobre 2016 su altra struttura, alle stesse condizioni
di cui al contratto rep. n. 667 del 02/05/2016 sottoscrivendo apposito contratto aggiuntivo
repertorio n. 670 del 27/01/2017 prevedente la possibilità di utilizzare i locali del piano I
destinati ad emergenza alloggiativa con autorizzazione in deroga nonché il piano terra per
attività di ristorazione per gli ospiti alloggiati nonché per l’utenza esterna come meglio
disposto con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 03/01/2017, esecutiva;

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 2 del 3/01/2017, esecutiva con la quale
per motivi di necessità ed urgenza legati al sisma 2016, è stata disposta l’estensione
dell’appalto in corso di cui al contratto Rep. n. 667 del 02/05/2016 con la Coop. Social B con
sede in Muccia fino al 28/02/2018 con possibilità di proroga per ulteriori mesi sei decorsi i
quali il contratto s’intenderà cessato ad ogni effetto come disposto con contratto rep. n. 670
del 27/01/2017;

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 43 del 04/04/2017, esecutiva con la
quale è stato preso atto che, a seguito di affitto di ramo d’azienda, la Cooperativa Arcobaleno
Servizi & Servizi di Perugia è subentrata, alla Soc. Cooperativa Social B di Muccia alle
condizioni contrattualmente stabilite;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 23.02.2018, esecutiva, con la
quale, nelle more dell’espletamento delle procedure previste per l’aggiudicazione del nuovo
appalto, si approva la proroga tecnica per il periodo 01.03.2018 al 31.12.2018, del servizio di
assistenza agli ospiti  della Casa Accoglienza trasferita temporaneamente presso la struttura
sita in Serravalle di Chienti, e relativa ai servizi di guardiania, lavanderia, pulizia,
sanificazione e  da ultimo la ristorazione svolti dalla coop. Arcobaleno Servizi & Servizi di
Perugia, alle medesime condizioni contrattuali contemplate nel   contratto di appalto rep. n.
667 del 02/05/2016 e contratto aggiuntivo repertorio n. 670 del 27/01/2017;

Atteso che con nota pervenuta il 26.10.2018 prot. n. 008399 la Cooperativa Arcobaleno
Servizi & Servizi Soc. Coop. Sociale a firma del presidente del CdA, sig.ra Fiorella
Marcaccioli, comunicava di aver stipulato, in data 26 luglio 2018, innanzi al notaio dott.
Mario Biavati in Bastia Umbra, una scrittura privata autenticata per la Cessione di ramo
d’azienda, subentrando alla Soc. Cooperativa Social B con decorrenza 01 agosto 2018;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 06-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



Considerato che, a seguito della disamina della disciplina concernente le vicende soggettive
dell'esecutore di un contratto pubblico di lavori, servizi e forniture, avendo rilevato che,
secondo il parere sulla normativa formulato dall'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici, anche nel caso di cessione di ramo d'azienda ovvero dell'affitto della stessa deve
trovare applicazione l'art. 116, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (oggi articolo 106 D.Lgs
50/2016);

Considerato che la ditta cessionaria ha prodotto la documentazione contemplata nel citato
articolo nonché l'atto di cessione di ramo d'azienda come specificato nel citato parere;

Che comunque questo Ente provvederà a richiedere l’informazione antimafia alla Prefettura
di Perugia e nelle more dell’acquisizione di autorizzare comunque il subentro della società
Arcobaleno Servizi & Servizi cooperativa sociale che come da dichiarazione sostitutive Dpr
n.  445/2000 possiede i requisiti morali previsti ed il requisito di capacità
tecnico-professionale maturata dall’azienda del cedente, posto che i requisiti posseduti dalla
società cedente sono compresi nella cessione perché connessi all’attività propria del ramo
ceduto, e tra i requisiti vanno sicuramente annoverati quelli di ordine tecnico-organizzativo
quale è il requisito dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la
data di partecipazione alla procedura negoziata esperita;

Osservato che non sussistono motivi ostativi al subentro per effetto della cessione del ramo di
azienda sopra descritta da parte della società Arcobaleno Servizi & Servizi cooperativa
sociale (società affittuaria) nella titolarità dei contratti stipulati tra  il Comune di Muccia e la
società Cooperativa Social B (società affittante);

Visto il D.Lgs 50/2016 del 19 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il  DL 189/2016 coordinato con il decreto fiscale  148/2017 convertito in legge
172/2017;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

Per le motivazioni e con le modalità suesposte e qui integralmente richiamate

Di prendere atto che in data 26 luglio 2018 la società Arcobaleno Servizi & Servizi
cooperativa sociale, con sede in Strada del Piano, 151/F – 06135 Ponte S. Giovanni (PG)  P.
Iva e C.F.  e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Perugia 02848950545 –Albo
Cooperative n. A 171594 R.E.A. 245517 ha acquisito, mediante cessione di ramo di azienda,
a decorrere dalla data del 1̂ agosto 2018 dalla Cooperativa Social B Società Cooperativa
Sociale con sede in Muccia , il ramo di azienda avente ad oggetto la mera esecuzione del
contratto di appalto Rep n. 670/2018 “Convenzione per la gestione della Struttura Comunità
alloggio per anziani sita in Serravalle del Chienti come da atto del Notaio  dott. Mario Biavati

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 06-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



in Bastia Umbra (PG) Rep. 38430/25167 del 26.07.2018 registrato in data 24.08.2018 al n.
18035;

di dare atto che non sussistono motivi ostativi alla cessione del ramo di azienda, con
decorrenza dal 01.08.2018, da parte della società Arcobaleno Servizi & Servizi cooperativa
sociale, con sede in Strada del Piano 151/F – 06135 Ponte S. Giovanni (PG) P. Iva e C.F.  e
numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Perugia 02848950545 –Albo Cooperative
n. A 171594 R.E.A. 245517 (società affittuaria) nella titolarità dei contratti stipulati tra il
Comune di Muccia e la Cooperativa Social B Società Cooperativa Sociale con sede in Muccia
(società affittante) e precisamente:

Contratto Rep. n. 667 sottoscritto dal Comune di Muccia in data 02/05/2016 con la-
Cooperativa Social B Società Cooperativa Sociale con sede in Muccia;
Contratto Rep. n. 670 sottoscritto dal Comune di Muccia in data 27/01/2017 con la-
Cooperativa Social B Società Cooperativa Sociale con sede in Muccia che opera in
sostituzione ed integrazione del contratto Rep.  n. 667/2016 sopra indicato per
ristorazione degli ospiti;

Di dare atto che la presa d’atto del  subentro e la non opposizione al subentro del nuovo
soggetto società Arcobaleno Servizi & Servizi cooperativa sociale, nella titolarità dei contratti
indicati ai punti che precedono, è rilasciata sotto condizione risolutiva nelle more
dell’acquisizione dell’informazione prefettizia in merito alla sussistenza dei requisiti ex art.
10 – sexies della legge 31/05/1965 n. 575 e smi ora art. 67 del D.Lgs 6/09/2011 n. 159
“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in
materia di documentazione antimafia, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 13/08/2010 n. 136
da parte della Prefettura di Perugia.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 06-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

***************************************************************************

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 06-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 06-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 14-12-2018   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-12-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 06-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

